2.3 Steuerliche Auswirkungen auf die Celanese AG 80

OIV Bilanzielle und steuerliche Auswirkungen der
Abspaltung

[I
N

SE
R

T
ST

A
R

T
O

F
SE

C
T

IO
N

F
IL

M
]

IV. Bilanzielle und steuerliche Auswirkungen der Abspaltung

1. Bilanzielle Auswirkungen der Abspaltung

1.1 Bilanzen der Hoechst AG und der Celanese AG
Die nachfolgenden Tabellen enthalten die wichtigsten Positionen der Schlußbilanz

der Hoechst AG zum 1. Januar 1999 und die Überleitung auf die pro forma Bilanzen
der Hoechst AG und der Celanese AG zum 2. Januar 1999. Die Darstellung soll die
bilanziellen Auswirkungen der Abspaltung verdeutlichen.

Die beschriebenen Effekte haben keine wesentlichen Auswirkungen auf die
Konzernabschlüsse beider Gesellschaften. Zu den genannten Zeitpunkten wurde
weder für Hoechst noch für Celanese ein Konzernabschluß erstellt.

Die geprüfte Schlußbilanz der Hoechst AG mit Erläuterungen zum 1. Januar 1999
ist in Anhang 5 zu diesem Bericht abgedruckt.

Alle weiteren Angaben in den nachfolgenden Tabellen sind ungeprüft.

Hoechst AG: Aktiva (HGB)

in Mio. €

Hoechst AG
1. Januar 1999

pro forma
Übertragung an

Celanese AG
(zu Buchwerten)

Hoechst AG
2. Januar 1999

Immaterielle
Vermögensgegenstände 1 — 1
Sachanlagen 2 — 2
Finanzanlagen 12.991 -2.721 10.270

Anlagevermögen 12.994 -2.721 10.273
Umlaufvermögen 4.867 -414 4.453

Bilanzsumme 17.861 -3.135 14.726

Hoechst Spaltungsbericht IV. Bilanzielle und steuerliche Auswirkungen der Abspaltung74

Celanese AG: Aktiva (HGB)

in Mio. € pro forma

Übertragung
von Hoechst AG

Auswirkung
der

Abspaltung
Celanese AG

2. Januar 1999

Immaterielle
Vermögensgegenstände — — —
Sachanlagen — — —
Finanzanlagen 2.721 — 2.721

Anlagevermögen 2.721 — 2.721
Umlaufvermögen 414 — 414

Bilanzsumme 3.135 — 3.135

Hoechst AG: Passiva (HGB)

in Mio. € pro forma

Hoechst AG
1. Januar 1999

Übertragung
an Celanese

AG
Hoechst AG

2. Januar 1999

Gezeichnetes Kapital 1.503 — 1.503
Kapitalrücklage 1.993 — 1.993
Gewinnrücklagen 7.218 -3.023 4.195
Gewinnvortrag 1.139 — 1.139
Gewinn -150 — -150

Eigenkapital 11.703 -3.023 8.680
Sonderposten 4 — 4
Rückstellungen für Pensionen 1.929 -1 1.928
Andere Rückstellungen 1.185 -111 1.074

Rückstellungen 3.114 -112 3.002
Finanzschulden 2.314 — 2.314
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 28 — 28
Sonstige Verbindlichkeiten 698 — 698

Verbindlichkeiten 3.040 — 3.040
Bilanzsumme 17.861 -3.135 14.726

IV. Bilanzielle und steuerliche Auswirkungen der Abspaltung Hoechst Spaltungsbericht75

Celanese AG: Passiva (HGB)

in Mio. €

Übertragungen
von Hoechst AG

pro forma
Auswirkung

der Abspaltung
Celanese AG

2. Januar 1999

Gezeichnetes Kapital — 150 150(1)

Kapitalrücklage 3.023 1150 2.873
Gewinnrücklagen — — —
Gewinnvortrag — — —
Gewinn — — —

Eigenkapital 3.023 — 3.023
Sonderposten — — —
Rückstellungen für

Pensionen 1 — 1
Andere Rückstellungen 111 — 111

Rückstellungen 112 — 112
Finanzschulden — — —
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen — — —
Sonstige Verbindlichkeiten — — —

Verbindlichkeiten — —
Bilanzsumme 3.135 — 3.135
(1)‘‘Bis zu’’ Betrag (vgl. IV.1.2—Erläuterungen zu den Bilanzen und den Überleitungsangaben).

1.2 Erläuterungen zu den Bilanzen und den Überleitungsangaben

Hoechst AG
Die Übertragung der abzuspaltenden Vermögenswerte erfolgt zu Buchwerten.

Dabei werden neben den Beteiligungen auch Forderungen an verbundene
Unternehmen in Höhe von € 400 Millionen abgespalten. Desweiteren werden
Steuerforderungen in einer Gesamthöhe von € 14 Millionen abgespalten. Das
Eigenkapital der Hoechst AG verringert sich um die Differenz zwischen den
übertragenen Buchwerten und der Summe der gleichzeitig übertragenen